É!!r
CÂIIÂRAT[,IIICIPAL OE

rNDrcAÇÁo N"4til lzozs
Estânçia, l7 de junho de 2025

Excelentissimo Scnhor Presidcnte.

O parlamentar que esta subscreve, com ampaÍo no Regimento Intemo desta Egrégia Casa

Legislativa, vem respeitosamente indicar ao Governo do Estado de Sergipe a viabilidade e

necessidade de instalar uma unidade da Polícia Militar no povoado Porto dos Cavalos, localizado
no Porto do Mato, no município de Estância/SE, tendo ern vista a recente autorização da criação da
Area de Proteçâo Ambiental (APA) SUL, cuja sede será instalada no antigo atracadouro das

balsas, situado na mesma localidade, com cópia à Prefeitura Municipal de Estância e à Secretaria
Municipal de Meio Arnbiente, que:

JUSTIT'ICATIVA

Senhor Presidente,

A instalação de uma APA SUL por parte do Governo do Estado é uma meditla dc grande

relevância ecolôgica, cujo objetivo é proteger os ccossistemas naturais da região, garantindo a
prescrvação da biodivcrsidade, dos recursos hídrisos, da fauna, da flora e do cquilíbrio ambicntal. Além
disso, a APA SUL também visa fom€ntar o desenvolvimento sustentável. permitindo atividades
econômicas compatíveis com a conservação ambicntal, promovcnd«r educação ambiental c Í'trrtalecendo

a participaçào comunitária na gcstào dos recursos naturais.

Entretanto, para que tais objetivos se concretizem de forma efetiva, é imprescindível
garârtir â segurança de ragião, tanÍo da sede da APA SUL quanto da população residente e das pessoas

que circularão pela área em razão das atividades ligadas à proteção ambiental, turismo e senuiços.

A criação dc uma unidade da Polícia Militar em Porlo dos Cavalos ó cssencial para garantir
a seguÍança da sede da APA SUL, protegendo scrvidores e visitantes, além de reforçar o combate a

crimes ambientais como d€smatamcnto, caçâ c pcs€a ilegais. A prcsença policial tamtrém tlcneficiará
diretamcnte a comunidadc local. coibindo furtos, tráfico de drogas e outros dclitos. Ressalta-se que a

região tem apresentado sinais crescentes de criminalidede, especialmente após o fechamento de
unidade policial em Terra Caída, o que evidencia a necessidade urgente de reforço ne segurança
pública.

Além diss<,r, a instalação da unidade no mesmo local da APA SIIL pcrmitirá uma atuação
integrada, reduzindo custos e otimizando os recursos do Estado.

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo PreÍ'eito Pascoal
Nabuco, Estância, l7 de junho de 2O25.

golór
Oo.u.É@.$,...ro diartaln&té

.roív r. uaa toot!6{rEs

v..ifiqur.m htar:/N.riraÍ.irj-Boehí

JOSIVAL LIMARODRIGUES
Vereador Proponente
Tel. 79 99951-1014

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200{100 - Tel.: (79) 3522-2298
Fax: (79) 35223257

www.camaÍadeeôtancia,sê.gov.br
contato.cme(@camaradeestãncia.se.oov.br

rctA

,r!